

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 20 Marca v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

NOWINY DWORU. Dnia 11 marca

(Journal de St. Petersbourg).

Dzisiaj rano, w kaplicy pałacu zimowego, w obecności NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZOWEY JEYMOŚCI i Jego Cesarzowskiej Wysokości Wielkiego Xiążęcia NASTĘPCY, odprawiła się msza żałobna za duszę s. p. NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA PAWŁA IGO. Członkowie Rady Państwa, Ministrowie, Jenerałowie i Dwór, znajdowali się na tém nabożeństwie.

Wczora w niedzielę, po mszy, Hrabia St. Priest, Par Francyi, miał honor bydź przyjętym na audyencyi szczególny przez NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI i NAYJAŚNIEYSZĄ CESARZOWĄ JEYMOŚĆ.

Tegoż dnia, Hrabina de Ste Aldegonde, miała zaszczyt bydź przedstawianą NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZOWEY JEYMOŚCI.

(z Ruskiego Inwalida).

Przez najwyższy dyplomata, d. 24 Lutego, jenerał-kwaternistrz głównego sztabu J. C. M., jenerał-adjutant, jenerał porucznik, Hrabia Suchtelen, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu s. *Włodzimierza 2giey klasy*, na okazanie względów monarszych ku służbie, gorliwością oznaczony, w ciągu przeszłej kampanii tureckiej, szczególniej zaś ku rozstropnym rozporządzeniom w czasie dowodzenia przezeń korpusem połączonym w prowincyi Bagdadzkiej.

Przez najwyższy dyplomata pod dniem 21 lutego, jenerał major *Nabel*, dowódzca 1szej brygady 4tey dywizyi ułańskiej, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu s. *Anny 1szej klasy*, w nagrodę odznaczający się walecznością i roztropnością rozporządzeń, okazanych w rozprawach z Turkami d. 9 i 10 lipca 1828 roku.

Przez najwyższe dyplomata pod dniem 24 lutego, rzeczywisti radcy stanu: *Rychlewski*, gubernator cywilny wiatski, *Lesowski* gubernator cywilny kurski, *Tusfajew*, gubernator cywilny permski, w nagrodę odznaczający się gorliwością służby i trudów podjętych w zarządzie powierzonych sobie gubernii, nayłaskawiey mianowani kawalerami orderu s. *Anny 1szej klasy*.

W nagrodę odznaczający się służby, wicedyrektor departamentu handlu zewnętrznego, radca stanu *Oreus*, wyniesiony na rzeczywistego radcę stanu.

Zostający w departamencie pocztowym, radca stanu *Wejrauch*, za długą i odznaczającą się służbą i za rychte wypełnienie włożonych nań poleceń, wyniesiony na rzeczywistego radcę stanu.

W nagrodę długiej i gorliwością odznaczający się służby, naczelnik oddziału w departamencie handlu zewnętrznego, radca stanu, *Olchowski*, mianowany rzeczywistym radcą stanu.

Naczelnikiem jurborskiego okręgu tamożnego naznaczony, sprawujący ten obowiązek, radca kollegialny *Spiridow*.

Prezydentem izby orenburskiej sądu cywilnego mianowany, były leśniczy gubernialny nowgorodzki, radca kollegialny *Balle*.

(z Gazety Sanktpetersburskiej).

Przybyli do tutejszey stolicy: królewski sardyński poseł, Hrabia *Simonetti*, rzeczywisty radca tajny Hrabia *Rumiancow*, i jenerał-majorowie odstawni *Andrejewski*, *Lasuński* i *Weryhin*.

Wyjechali ze stolicy: jenerał major odstawny *Naryszkin*, jenerał kwaternistrz głównego sztabu J. C. M., jenerał adjutant Hrabia *Suchtelen* 2gi i dowódzca portu rewelskiego jenerał major *Spafarjew*.

D. 8 t. m. przybył do tutejszey stolicy jenerał major *Paszkow* 1szy, a d. 11go, jenerał major *Godein* 2gi z *Tuly*. (R. I.)

— D. 6 stycznia w *Ekaterinenburgu* mróz tak był wielki, że merkuryusz zamarzał w termometrach. (D. G.)

TRASZKUNY W POWIECIE WIEKOMIERSKIM.

Dnia 4 marca t. r. o godzinie 10 wyszła Msza śpiewana, którą sollenizował WJX. Jerzy Zubowicz Doktor filozofii, Kanonik Brzeski, Dziekan Kupiski, w czasie której, miał stosowne kazanie do uroczystości WJX. Hippolit Wierciński, Dziekan Upiteki, Pleban Poniewiezi.

Po skończonem nabożeństwie, Obywatele licznie zgromadzeni i Nauczyciele, udali się do sali posiadzeń szkolnych, gdzie z polecenia JW. Rektora CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego i Kawalera, Dozorca Honorowy szkół Powiatu Witkomiarskiego, JW. Felix Siesicki, ogłosił otwarcie Gimnazjum, oprócz już istniejącej Szkoły powiatowej w Traszkunach, a w mowie stosownej do tego aktu, wystawił: jak wielkie i jakie tąd korzyści wynikają, tak dla Powiatu Witkomiarskiego, jako i przyległych Powiatów. Potem przechodząc kolejną powinności Obywateli, Nauczycieli i uczniów, starał się wrazić, że tylko ścisłym tych pełnieniem, można się stać godnymi najwyższych względów nayłaskawiey nam Panującego CESARZA NIKOŁAJA I, i wyptać się, choć w części, za troskliwość około dobra edukacyjnych zakładów, Zwierzchności szkolnej; nakoniec oświadczył w dowód swojej życzliwości dla tej szkoły, dar do biblioteki gymnazyalnej, dzieło z 80 tomów złożone, pod tytułem: *Prace Wolnego Ekonomicznego Towarzystwa* w St. Petersburgu, wystawiając przy tém, że rolnictwo, źródło bogactw i pomyślności każdego kraju, zasługuje na to, ażeby z niem wcześniej oznajmiać młodzież po szkołach.

Potem teyże szkoły nauczyciel literatury, czytał rozprawę: jaki wpływ nauki mają na udoskonalenie człowieka, nakoniec teyże szkoły Dozorca, oświadczył zgromadzonym Obywatelom wdzięczność, i uczniów zachęcił do obochzego korzystania z nauk i Opieki NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA.

Po spełnieniu tego aktu JW. Dozorca Honorowy szkół Powiatu Witkomiarskiego, dał obiad na kilkadziesiąt osób, w czasie którego spełniano toasty, za zdrowie NAYJAŚNIEYSZEGO MONARCHY i całej NAYJAŚNIEYSZEY FAMILII.

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 25 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

JW. Baron Rozen, Jenerał piechoty, jenerał Adju-

tant J. C. Mości, dowódca Korpusu Litewskiego, onegdaj przybył do tutejszey stolicy.

Listy z *Gdańska* ostatnią pocztą odebrane, donoszą, że cena pszenicy znowu zaczyna się podnosić.

W okolicy *Pinczowa* tey zimy ekonom, jadąc z miasteczka sam jednym koniem, załamał się na brzegach, wpadł w wodę i błoto, nie mogąc ani siebie, ani konia wyratować. Pies jego, widząc go w takiej niedoli, biegł najszybciej do najbliższej wioski, a natrafiwszy na drodze człowieka, błagał jak mógł po swojemu i idąc przed nim, przyprowadził go do pana, który za wezwaniem więcej ludzi, wyratowanym, i już napół skostniały do życia przywrócony został; winien ie przeto przywiązaniu i zmyślności owego dobrego zwierzęcia, którego rodzaj, wywdzięcza się ciągle ludziom wiernością za opiekę i utrzymanie swoje.

(z Kuryera Warszawskiego).

Wjazd pierwszy do *Warszawy* Najjaśniejszego CESARZA ALEXANDRA I, jako KRÓLA POLSKIEGO, w dniu 12 listopada 1815, i przyjęcie MONARCHY przy bramie tryumfalnej w miejscu, gdzie dziś jest kościół *ś. Alexandra*, rycina z wizerunkiem oraz kilkunastu tysięcy mieszkańców *Warszawy*, litografowana przez *L. Horwarta* podług obrazu *Waręna*, ofiarowana J. C. M. Cesarzewiczowi Wielkiemu Xiążęciu KONSTANTEMU, wyszła świeżo, nabyć jej można za zł. 10 u *Dal Trozza, Brzeziny i Gliksberga*.

W dniu 19 b. m. i r. to jest w uroczystość *ś. Józefa*, w obec mnóstwa pobożnych osób obojczy płci i wszelkiego stanu, w kościele OO. *Reformatów* odbył się chrzest pięciorga *Starozakonnych* przez X. M. Z. to jest rodziców, i troyga dzieci, po którym nastąpiło błogosławieństwo małżeństwa tychże już podeszłych w wieku małżonków.

FRANCYA:

Paryż dnia 9 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Utworzyło się niedawno towarzystwo do rozszerzenia oświaty w Grecyi. Zdaje się, że polityczny był zapewniony został temu krajowi, który niegdyś cywilizacya opuściła, ale właśnie dla tego samego okazuje się konieczna potrzeba rozszerzenia dobrodziejstw nauk i wychowania narodowego pomiędzy Grekami, których nieszczęścia zdziczyły. Ten cel założyło sobie wspomniane towarzystwo. Ma ono przed oczyma moralną poprawę i naukowe uszlachetnienie Grecyi i do tego celu odnosi rozszerzenie moralnych i politycznych wiadomości, wykształcenie mianowicie kunsztów i literatury. W tym zamiarze będzie pomału wydawać dzieła elementarne, bez których kształcący się naród obeysć się nie może, a to w przekładach w nowo-greckim języku; tudzież co ponieździełek w tymże samym języku Dziennik, który także ma obejmować artykuły po francuzku pisane. Towarzystwo wzywa wszystkich przyjaciół ludzkości i oświaty do czynnego uczestnictwa w kształceniu odradzającego się narodu Greckiego. Każdy członek będzie corocznie 24 fr. płacił, za co będzie już wspomniane pismo bezpłatnie dostawał. Kto chce nim zostać, powinien się zgłosić do Jeneralnego sekretarza towarzystwa Greka *Nikolopoulos*. Z prospektu pokazuje się, że już należą do niego bardzo znakomici mężowie Francyi, jako to: *Hrabia Portalis, PP. Laborde, Bartelemy, Broensteo, Cousin, Hase, Pouqueville, Raoul-Rauchette, Villemain*; wezwano także Greków i kilku znacznych Niemców, przychylnych sprawie Greckiej, jako to: *Hermana Kruga w Lipsku, Thiersa w Monachium, Hufelanda i Schlefermachera w Berlinie*. Kazało już nawet towarzystwo drukować dzieło o zdrowiu, tłumaczone przez Greka *Katadeoderis*, i kilka pism w przedmiocie dyetetyki dano już do tłumaczenia.

— Dnia 10 lutego. —

(z teyż gazety).

Korweta *Oise* popłynęła d. 4 b. m. z *Tulu* do *Morei*; znajduje się na niej syn Xiążęcia

Rohan-Chabot, który wiezie butawę Marszałkowską dla Margrabiego *Maison*.

— Dnia 11 —

Jeden z tutejszych Dzienników miał odebrać wiadomość, iż Cesarz *Don Pedro* niezmiennie postanowił wszelkimi siłami utrzymać wszystkie prawa córki swojej *Donny Maryi da Gloria*. Nayznakomitsi wychodcy portugalscy prosili Margrabiego *Palmella*, aby w imieniu ich Królowey *Donny Maryi* utworzył Rejencyą.

ANGLIA.

Londyn dnia 7 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Wniosek, który Pań *Peel* podał dnia 5 b. m. w izbie niższej, to jest, ażeby się zamieniła w wydział, przyjęty został (jak pisze gazeta *Times*) tryumfalną większością 188 głosów; albowiem 348 było za wnioskiem a 160 przeciw niemu, tak, iż w ogólnej liczbie 658 członków izby okazała się bezwzględna większość 38 głosów. Wniesiony następnie projekt, ażeby odwołać prawa, które przywiązują do katolików obywatelską niezdolność, z wyjątkiem tych, których zachowanie uznane będzie za potrzebne dla bezpieczeństwa protestanckich stosunków państwa, przyjęta izba bez głosowania. Wydział izby zda w tey mierze sprawę dnia 9 b. m., przyczem oraz właściwy bil wniesiony i pierwszy raz przeczytany zostanie, odczytanie zaś jego powtórne postanowiono na dzień 16 byłego miesiąca.

Słychać o bliskim przybyciu Xięcia *Cambridge* z *Hannoweru* do tutejszey stolicy. Nikt nie wątpi, iż głosować będzie za nadaniem swobód katolikom.

Jenerał porucznik *Clinton*, złożył swój urząd reprezentanta miasteczka *Newmark* w izbie niższej parlamentu, niechcąc przeszkadzać Xiążęciu *Newcastle*, protektorowi swemu, gdyż według przekonania nie mógłby inaczej głosować, jak za przyzwoleniem na żądania katolików. Xiążę przedstawił potem Pana *Sadler* na kandydata; lecz podczas pierwszego kreskowania w tém, dawniej spokojnym, a teraz wzburzonym zgromadzeniu wyborczym, wspomniony kandydat miał mniejszość kresek; później atoli pozyskał większość.

— Dnia 8 —

W ostatnich 4 dniach odprawiały się codziennie rady gabinetowe.

Xiążę *Northumberland* przybył dnia 6 b. m. do *Dublina*. Przyjęty od władz miejscowych i ludu radośne okrzyki wydającego, udał się z okazalnością na posiedzenie rady, gdzie złożywszy patent Królewski wykonał przed Arcy-Biskupem dublińskim przysięgę na urząd Lorda Namiestnika Irlandyi, a potem wziął znak swej dostojności od Lordów najwyższych sędziów. Wspomniony Xiążę jest bardzo uprzejmy w obcowaniu, okazały w wystąpieniu, i łagodny w całym postępowaniu.

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 9 marca.

(z Gazety Warszawskiej).

Dostrzegacz austriacki zbija wiadomość, umieszczoną w *Monitorze* paryżkim, jakoby dnia 14 lutego miał być bal u Cesarzowej, mimo nadeszłej wiadomości o zgonie Oycy S. Wiadomość ta przybyła do *Wiednia* dopiero d. 16 z. m. i natychmiast wszelkie zabawy dworskie i członków ciała dyplomatycznego wstrzymane zostały.

— Dnia 11 —

Wiemy teraz z pewnością, iż Najjaśniejsi Cesarstwo Ichmość z całą rodziną swoją, wyjadą w maju r. b. do *Pragi*, na wielką uroczystość *ś. Jana Nepomucena* Patrona Czech. (To święto przypada na dzień 16 maja.) Ztamąd udadzą się Cesarstwo Ichmość do zamku *Mirabell* w *Salcburgu*. Zamek ten przeznaczony na dar dla N. Cesarzowej wspaniale jest wyporządzony. Słychać, iż w nim mieszkać będzie, w przypadku owdowienia. Z *Mirabell* zamierzają Cesarstwo Ichmość pojechać do swoich dóbr familiynych.

W Z O C H Y.
Rzym dnia 4 marca.
(z Gazety Warszawskiej).

X. Capelletti gubernator Rzymu, Vice-Podkomorzy i dyrektor jeneralny Policji, ogłosił dnia 27 z. m. że S. Kollegium w szczeręj chęci wspomnienia, ile możliwości, klasy ubogich, rozkazało użyć ich do robot publicznych, w których każdy może znaleźć dla siebie przyzwoite zatrudnienie i sposób do życia.

Processye duchowieństwa świeckiego i zakonnego około *Conclave* ciągle się odbywają.

Wczora przybył tu Kardynał *Ruffo Scilla*, Arcybiskup Neapolitański. Zwiedziwszy Bazylikę Watykańską, i uczyniwszy zadosyć zwyczajnym formalnościom wszedł do *Conclave*.

Dnia 3 b. m. przybył tu Kardynał *Gaysruck*, Arcybiskup Medyolański.

Od granic włoskich 4 marca.

Rozchodzą się w Rzymie pogłoski o uwięzieniu różnych osób. Kilkunastu młodzieńców z średniego stanu, oraz kilku dawnych żołnierzy, miało zawiązać pewny rodzaj towarzystwa Karbonarów, pod kierunkiem różnych znajdujących się tam wychodźców neapolitańskich. Rząd wiedział dawno o tém, dawał baczość i zdybał właśnie w chwili, kiedy nowego członka przyjęc miano. Liczbę uwięzionych przy tém zdarzeniu osób podają do 60, z których jednak kilka uwolniono.

Eskadra angielska pod dowództwem admirała *Malcolm* wypłynęła dnia 21 lutego z *Neapolu* na powrót do *Malty*.

Listy z *Messyny* donoszą, iż ulice tego miasta są okryte śniegiem, co tam jest rzeczą niesłychaną. W Apulii i Kalabrii spadł także śnieg na 2 do 3 stóp wysokości, przez co drzewa oliwne znacznie ucierpiały.

FORMALNOŚCI WYBORU PAPIEŻA.

Zaraz po śmierci Papieża urządza się wewnątrz Watykanu, na dole tego pałacu, tyle celek, ilu jest głoszących Kardynałów. Celki te mają długości prawie 12 stóp, a szerokości 9; każda z nich oznaczona jest numerem, ponad drzwiami umieszczonym. Zwyczajem jest, że Kardynałowie, mianowani przez zmarłego Papieża, celki swoje obijać każą fioletową materją; a zaś celek tych, którzy poprzednio mianowani byli, poznają się z obicia koloru zielonego. Taż sama różnica postrzegac się daje w sprzętach i ubiorach Kardynałów tych dwóch rządów.

Wszystkie miejsca, któremi wejść można wewnątrz *Conclave*, albo wyniść na zewnątrz, są zamknięte i zamurowane; jedne tylko drzwi zostawiają się otwarte. Podobnie zamurowywają się arkady wszystkich łóż i wielkie okna, tak, że światło przenikać może przez jeden tylko otwór ocieniony firanką z płótna powleczonego pokostem.

Zewnątrz celek w różnych miejscach znajduje się ośm wież, podobnych do wież klasztornych. Służą one do dostarczania codziennie żywności potrzebnej dla każdego Kardynała i jego Konklawistów. Tę żywność pierwiej rozpoznają stróże. Po rozpoznaniu, oddźwierny zamyka otwór wieży, a Prałat sprawujący służbę wyciska na zamku swoją pieczęć herbową. Toż samo czynią Mistrzowie obrzędu wewnątrz *Conclave*. We drzwiach, które się zostawiają otwarte, urządza się małe okienko na posłuchanie dla Ambassadorów i Ministrów zagranicznych; okienko to, póki jest otwarte, zasłania firanka, ażeby niczyje oko wewnątrz *Conclave* przejrzeć nie mogło. Po wystuchaniu znowu się zamyka.

Przez czas trwania *Conclave*, Kardynał Podkomorzy prezyduje w rządzie Państwa z trzema innymi Kardynałami, z których jeden wybrany jest z pomiędzy Biskupów, drugi z pomiędzy Kapłanów, a trzeci z pomiędzy Dyakonów. Ci zowią się Kardynałami naczelnikami Stanów; władza ich trwa tylko przez trzy dni, po upłynieniu których, zastępują ich inni Kardynałowie, według

starszeństwa wieku. Sam tylko Kardynał Podkomorzy ciągle na urzędzie swoim zostaje. W czasie tego *interim*, nikogo nie mianują na urząd wakuujący. Sam nawet Kardynał Prodatoryusz wychodzi z urzędu swego w dniu śmierci Papieża.

Czas ten jest dla Rzymian epoką niepodległości i swobody; największej potrzeba ostrożności dla utrzymania porządku; ku temu celowi straż wojskowe rozstawione są we wszystkich częściach miasta.

Codziennie z rozkazu Kardynała Wikaryusza Zakonnicy i Duchowieństwo świeckie udaje się w processyi do Watykanu; w chwili, kiedy przechodzi koło przysionków *Conclave*, intonuje *Veni Creator*, i obrzęd kończy się Mszą o Duchu S. Najświętszy Sakrament wystawiony jest bezprześcannie w pewnej liczbie kościołów.

W dniu zebrania się Kardynałów na *Conclave* udają się oni do Kaplicy zwanej *Paulińska*, gdzie Kardynał Dziekan czyta przed ołtarzem modlitwę: *Deus qui corda fidelium* i t. d. Potem czytają się ustawy papieżkie, tyczące się form i przepisów *Conclave*, do których zachowania Kardynałowie zobowiązują się przysięgą. Konklawisci także zaprzysiężd muszą, na zachowanie ścisłego milczenia względem wszelkich działań wewnątrz *Conclave*.

Tegoż samego dnia jeszcze, przyjmować mogą Kardynałowie w celach swoich znakomitych mieszkańców *Rzymu*, Prałatów, Ministrów i Ambassadorów. Ku wieczorowi Kardynał Dziekan każe dzwonić potrzykroć; dzwonięcie to oznajmuje, że ci wszyscy, którzy nie należą do składu *Conclave* wyniść mają. Wówczas wewnętrzne drzwi zamykają się na dwa klucze, a Kardynał Podkomorzy razem z trzema Kardynałami Naczelnikami Stanów czynią pilne poszukiwania, czyli kto nie został wewnątrz *Conclave*, prócz osób do składu jego należących; to jest, dwóch konklawistów dla każdego Kardynała, Mistrza obrzędów, Sekretarza S. Kollegium, Podsekretarza, spowiednika, dwóch lekarzy, jednego chirurga, jednego aptekarza, 4rech cerulików, trzydziestu pięciu służących, nakoniec, jednego mularza i jednego stolarza.

Gdy Ambassadorowie, Gubernatorowie, albo Konserwatorowie *Rzymu*, mają posłuchanie u S. Kollegium, naówczas po trzy razy przykleknąć powinni według zwyczaju, jak gdyby u samego Papieża mieli posłuchanie. Cześć ta czyni się dla Papieża, którego Kardynałowie obrać mają, a który się pośród nich znajduje.

Kardynałowie zgromadzają się do wyboru w Kaplicy Sykstyńskiej. Przed ołtarzem stawi się wówczas stół, na którym znajdują się dwa kielichy i papier zawierający rotę przysięgi, którą każdy Kardynał wykonywa przed głosowaniem.

Zakrystyan w komży czerwonej, odmawia *Veni Creator*, poczem Kaplica zamyka się i Kardynałowie sami zostają.

Ten sam obrzęd powtarza się, póki wybór nie przyjdzie do skutku kanonicznie.

Cztery są różne sposoby wyboru. Wybór przez zlecenie, przez natchnienie, przez głosowanie i wybór przez akcesyją.

Pierwszego sposobu używają Kardynałowie, jeżeli wybór zdaje się być z wielkimi trudnościami połączone; w ówczas zleciwszy staranie wyboru jednemu z pośród siebie, którego mądrość i roztropność są dobrze znane, obowiązują się aktem uroczystym, uznać za Papieża kanonicznie obranego tego, na którego padnie wybór Kardynała mającego zlecenie.

Wybór przez natchnienie ma wtedy miejsce, kiedy Kardynałowie pod wpływem nagłego wrażenia, zgadzają się na wybór jednego z pośród siebie, i mianują go jednomyślnie.

Naypospoliciej jest używany sposób obierania przez głosowanie. Każdy Kardynał odbiera pismo zawierające słowa: *Ego... Cardinalis... eligo in summum Pontificem Reverendissimum Dominum meum... Cardinalem...* Dopełnia to pismo przydając swoje nazwisko, tudzież nazwisko

Kardynała, którego obiera i sentencją wziętą z Pisma S. Związa następnie ten papier, a przyłożywszy pieczęć swoją, kładzie go w kielich, po wykonaniu przed ołtarzem następującej przysięgi: *Testor Christum Dominum qui me iudicaturus est, me eligere quem secundum Deum iudico eligi debere, et quod idem in accessu praestabo.*

Kardynał Dziekan najpierwszy daje głos swój, a po nim wszyscy Kardynałowie według starszeństwa.

Co do Kardynałów złożonych chorobą, którzy nie mogą udać się do ołtarza, trzej Kardynałowie infirmarze wybrani losem, przynoszą im z rotą przysięgi i naczyniem zawierającym pisma, małą skrzyneczkę na klucz zamkniętą, w którą przez otwór u wierzchu zrobiony, każdy Kardynał wsuwa swój bilet zapieczetowany.

Następuje otworenie pism. Trzej skrutatorowie, wybrani losem, zmieszawszy razem te wszystkie pisma, liczą je i przekładają do innego kielicha; jeżeli liczba ich nie odpowiada liczbie głosujących, na ówczas bilety te rzucają na ogień. W razie przeciwnym, pierwszy skrutator, bierze pismo, otwiera, czyta, i drugiemu oddaje skrutatorowi; ten przeczytawszy oddaje go trzeciemu, który donośnym głosem wymawia nazwisko oznaczonego kandydata, a trzej inni Kardynałowie, mając przed oczyma swemi listę drukowaną wszystkich Członków ś. Kollegium, zapisują to votum, póki tym sposobem wszystkie pisma nie zostaną przejrane. Wszystkie wota potem zawlekają się na nic jedwabną i umieszczają w pierwszym kielichu. Ten którego obrano, powinien mieć za sobą dwie trzecie części głosów i jeden nadto.

Jeżeli zdarzy się, że mającemu najwięcej za sobą głosów, nie dostaje jeszcze kilku do liczby przepisanej, wówczas okoliczność ta, może dać powód do czwartego sposobu elekcyi, mało różniący się od wyboru przez głosy. Każdy Kardynał odbiera pismo zawierające, zamiast słowa *eligo*, wyrazy następujące: *accedo Reverendissimo meo D. Cardinali*. Zapisać można imię takiego Kardynała, który w poprzedzającym głosowaniu, przynajmniej jeden głos miał za sobą. Niezgodzający się na wybór żadnego z mianowanych, wyraża votum swoje temi słowy: *accedo nemini*.

Skoro wybór przyjdzie do skutku, najmłodszy z Kardynałów Dyakonów dzwoni. Na ten znak Mistrz obrzędów i Sekretarz ś. Kollegium, wchodzi do kaplicy, która natychmiast potem zamyka się, a Kardynał Dziekan w asystencyi Kardynała Podskarbiego, pierwszego Kardynała z każdego stanu i Mistrza obrzędów, zbliża się do tego, który mianowany został i zapytuje się go: czyli przyjmuje wybór i jakie chce przybrać imię?

Jeżeli odpowiedź jest potwierdzająca, wówczas prowadzą nowego *Papieża* poza ołtarz, gdzie są przygotowane suknie pontyfikalne. Ubiierają go w pończochy białe, trzewiki czerwone ozdobione złotym krzyżem w środku, w sutannę z białej materji jedwabnej, w pasie złotemi fręzlami, w tunikę, mucet, birst i t. d. W takim ubiorze pierwsze daje Błogosławieństwo ś. Kollegium, przypuszcza następnie Kardynałów do pocałowania ręki i twarzy, według ich porządku starszeństwa; Kardynał Podkomorzy zakłada na palec jego pierścień rybacki, który *Papież* oddaje następnie Mistrzowi ceremonii ze zleceniem, żeby zaczął wyryć na nim imię *Papieżkie*.

W tymże czasie pierwszy Kardynał Dyakon, postępuje ku wielkiej loży ponad większą bramą ś. *Piotra*, oznajmia donośnym głosem, zebranemu ludowi wybór nowego *Papieża*, salwy artylleryi rozlegają się z zamku ś. *Anioly*, a na ten znak, odpowiada bicie dzwonów we wszystkich Kościołach.

Tegoż samego dnia, nowo obrany *Papież*, po-

raz drugi przypuszcza Kardynałów do ucałowania ręki i uściskania; wzniesiony potem na krzesło zwane *Gestatoria*, niesiony jest do Bazyliki w towarzystwie ś. Kollegium i poprzedzany przez swoją gwardyę. Przybywszy do Kaplicy P. S. Sakramentu, zstępuje, przykłęka i modli się, poczem prowadzą go do głównego ołtarza i sadzą go na nim, jako na tronie. Kardynał Dziekan intonuje *Te Deum*, a po skończonej adoracyi, nowo obrany *Papież* zstępuje z ołtarza, składa tyarę i z krzyżem w ręku daje pierwsze Błogosławieństwo, *Rzymowi i światu Urbi et Orbi*.

Nakoniec w asystencyi dwóch Kardynałów Dyakonów Jego Świątobliwość zdeymuje z siebie suknie pontyfikalne, przyodziewa płaszczyk biskupi i z okazałością ku Watykanowi postępuje. Lecz dopiero w ośm dni po elekcyi, koronuje się nowo obrany *Papież*; do tego czasu nie pełni żadney powinności Kościelney.

Takie są zwyczaje i obrzędy, zachowywane dzisiaj przy wyborze Najwyższego Kapłana. Zaiste, nie przypominają one prostoty pierwszych wieków, kiedy Kościół obierał rządców swoich przy blasku lampy grobowey, która oświecała ciemne katakumby, i kiedy stolicą ich, był ołtarz zbudowany z kości męczenników. Ale wyniesienie na dostojność *Papieżką*, z większą okazałością i uroczystością odbywać się musiało, odtąd jak Kościół zwojował cały świat cywilizowany i kiedy stolica ś. *Piotra* stała się prawdziwym tronem, wzniesionym pod opieką Państw doczesnych, lecz od żadnego z nich niezależnym, ażeby Oyciec, spólny Królów i ich poddanych, godniejszym sposobem mógł czynić z nimi układy, i wzniośle pośrednictwo swoje zasłonić od wszelkiego podejrzenia stronności.

N I E M C Y.

Od brzegów Menu 14 marca.
(z Gazety Warszawskiej).

Król Jmć Wirtemberski, otrzymawszy od Wielkiego Xięcia Sasko-Weymarskiego, szwagra swego, wielki krzyż orderu *Sokoła*, przesłał mu nawzajem wielki krzyż orderu Korony Wirtemberskiej.

Król Jmć Bawarski dla ożywienia ducha narodowego i uznania czynów cnotliwych postanowił, aby najważniejsze wypadki rządu jego, i chwalebne, dla kraju i ludzkości pożyteczne czyny, były podawane potomności przez wybitne talarów konwencyjnych, jak dawniej było w zwyczaju. Pierwszy z tych talarów, który wkrótce wybity będzie, ma wystawiać chwilę zaprzysiężenia konstytucyi przez Monarchę w radzie stanu.

Pewny wielki dom handlowy, mający kantory swoje w *Wiedniu* i *Tryescie*, zamówił nie dawno wiele sukna w miastach Belgickich i Pruskich nad *Renem*. Słychać, iż wypłatę czynić będzie bankier znany w Europie, co niejako potwierdza pogłoskę, która się rozchodziła, iż bankier ten zawarł z rządem tureckim układ o pożyczkę.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(z Kuryera Warszawskiego.)

Donoszą z Serwii, że położenie Chrześcian w tém Xięstwie, jest nader smutne: są oni podzieleni na 3 części, to jest: *Katolików, Greków* i *Ormian*, i wszyscy od władz miejscowych doznają ucisku. Xże *Mitosz*, rządca Serwii, życzy, aby ta prowincya była krajem niezależącym, ani od rządu tureckiego, ani też chrześciańskiego, lecz aby była rządzoną własnymi prawami. Taką polityką panuje między *Rośniakami*; również do podobnego planu dąży Basza *Skutary*. Mieszkańcy środku *Albanii* zbuntowali się przeciw Porcie.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 20 Marca v. s. 1829 roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется, что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Маіорши Александры Куракиной, Подполковницы Анны Вейсовой, и Подпоручика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща въ деревняхъ: Законовъ 43, Крошовъ 85, Медведевъ 80, Сидорахъ 44, Климовъ 27, Напишкѣ 23, Юрзовкѣ 21, Сипинѣ 18, Скеперахъ 20, Коверзахъ изъ 121—85; Кавалевой 32, Будницѣ 38, Ярмаковой 37, Подлантахъ 28, Ковалихъ 6, Сипинскихъ Нивахъ 65 и шого 650 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ, будущаго маія мѣсяца: первый 2, второй 7, и третій 14 числа; желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крепости. Экспедиторъ Осмоловскіи.

1 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę za ominiement terminu nieruchomu majątek Majorowej Alexandry Kurakiney, Podporucznika Łazarza Medera, położony Witebskiej gubernii, Surazkiego powiatu, we wsiach: Zakonowie 43, Krotowie 83, Miedwiediewie 80, Sidorach 44, Klimowie 27, Natiszce 23, Jurzowce 21, Sitinie 18, Skepersach 20, Kowercach ze 121—85, Kowalewey 32, Budnicy 38, Jarmakowey 37, Podlanach 28, Kawalisie 6, Sitinskich-Niwach 65, w ogóle 650 dusz pici męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 r. z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono termin do targow następującego maja 1szy 2, 2gi 7 i 3ci 14. Zyczący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiadzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expedytor Osmołowski.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ Санктпетербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется, что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Варфоломея Игнатьева сына Вержбиловича, состоящее Могилевской Губерніи Бабиновецкаго Повѣща при фольваркѣ Мильковѣ дворовыхъ людей 6, въ деревняхъ: Мильковъ 85, Шаввикахъ 47, Якубовщинѣ изъ 109—12, и шого 150, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шор-

гамъ сего года маія мѣсяца: первый 2, второй 7 и третій 14 числа. Желающіе купить имѣніе сіе могутъ являться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію, опись, условіе, и форму купчей крепости. Экспедиторъ Осмоловскіи.

1 Od Rady Opiekunczej S. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę za ominiement terminu, nieruchomu majątek obywatela Bartłomieja Ignacego syna Wierzbilowicza, położony w Mobilawskiej gubernii w Babinowickim powiecie przy folwarku Milkowie dwornych 6, we wsiach Milkowie 85, Szawnikach 47, Jakubowszczyne ze 109—12, w ogóle 150 dusz pici męzkiey, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow, tego roku maja 1szy 2, 2gi 7 i 3ci 14. Zyczący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiadzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expedytor Osmołowski.

1 Оиъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляется, что продажа заложеннаго въ ономъ имѣніи, по займу покойнаго Помѣщика Ивана Казимира Колбы, на 12 лѣтъ, 1813 генваря 29 асс. 16,000 р. Вишебской Губерніи въ Лепельскомъ Повѣщѣ, называемаго Меджицы и въ деревняхъ Иконокъ, Тарасокъ, Залесьи и Царахъ ревизскихъ 229 душъ, оиѣвлена. Правитель Канцеляріи Яковъ Федоровъ.

1. Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż przedaź oddanego jemu na ewikcyę majątku, za pożyczkę zmarłego obywatela Jana Kazimirowa Kolby, na lat 12, 1813 stycznia 29 ass. 16,000 rubli, Witebskiej gubernii w Lepelskim powiecie, nazywającego się Miedzyce, i we wsiach Ikonok, Tarasok, Zalesie, i Carach rewizyjnych 229 dusz, odmieniona. Rządca Kancellaryi Jakub Fiedorow.

Глówny Dyrektor Paziowskiego i Kadeckich корпусов, ма honor уwiadоміć, iż з przy czyny zamierzanego podług Нау wyższej JEGO CESARSKIEY MOŚCI woli, przekształcenia Carsko-sielskiego Szlachetnego Pensionu, w którym będzie bardzo ograniczona liczba wychowанców, wyszedł Нау wyższy rozkaz, przez który pozwolono rodzicom i krewnym młodey szlachty, liczących się teraz kandydatami Carsko-sielskiego Szlachetnego Pensyonu, просіć terazże о umieszczenie іch w innych szkolnych zakładach, podług własnego іch upatrzenia, wyłączaјac корпус Paziów, w którym nie tylko nie ма wakansow, ale nawet jest znaczna liczba paziow nadkompletnych; а затѣм зechcą rodzice i krewni pomienionych kandydatow, przysłać do Rządu Administracyynego CESARSKIEGO Carsko-sielskiego Liceum (znaydującego się w Carskim-Siele) w ciągu sześciu miesięcy, licząc od dnia tego ogłoszenia, wyżej pomienoną wiadomość, po upłynieniu jakowego terminu, ci którzy nie nadeszła odezwo, będą przedstawieni do wykreslenia. Na Autentyku podpisano: Jenerał Adjutant Demidow 1szy Zgodno: Sekretarz Rządu Liceum Terentjew.

1. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowej Expedycyi ogłasza się, iż dla uzyskania skarbowey należności, liczący się na żydzie Alexandrze Łuncu do 75,000 rubli, dom drewniany jego w mieście Szawlach położony, podług uprzedniej ocenki 600 rubli, a teraz na mocy ukazy Rządzącego Senatu 12 zeszłego lutego za N. 10,010 oddany na nowo na publiczną sprzedaż za niżeniem ceny, która przy targach będzie objawiona, i do tego naznaczono terminy: 1szy 26, 2gi 28 następującego czerwca, a 3ci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania ogłoszenia, które później nastąpi w S. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach; zatem życzący kupić wyżej pomieniony żyda Łunca dom, zechcą przybyć na oznaczone terminy do tego Rządu. Dnia 17 marca 1829 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

1 Od Wileńskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż w oney będą się odbywać targi: 1szy 26, 2gi 27 i 3ci ostateczny 29 marca b. r. na sporządzenie dla znajdujących się przy Wileńskiej Skarbowey Aptece 10ciu inwalidow nowey ammunicyi. Życzący zatem przyjąć na siebie rzeczoną postawkę mają jawić się na oznaczone terminy z ewikcyami do teyże Izby.

Sowietnik i Kawaler Kramer.

Naczelnik Stołu Gubern. Sekret. J. Dybowski.

Pomocnik Stołu Koll. Sekr. Małewski.

1. Policya miasta Wilna przez niniejsze zawiadania, że na mocy zaleceń wyższej Zwierzchności wypuszcza się z publiczney licytacyi w jednoroczną arędowną tenutę dom starozakonnego obywatela wileńskiego Orela Hercykowicza pod N. 280 na rudnickiey ulicy sytuowany, za skarbową należność od dnia 23 apryla roku bieżącego, do teyże daty i miesiąca roku 1830; zatem na wzięcie takowego domu przez licytacyą w arędę na oznaczone terminy 1szy 26 teźniejszego marca, 2gi 1go i trzeci 2go następnego apryla miesiąca a przetarg 9 tegoż apryla, kondycye zaś takowej arędy można widzieć każdodziennie w teyże Policyi i będą przedjawione przy targach; życzący przeto należec do takowej licytacyi zechcą jawić się na wyżej wyrażone terminy każdodziennie z południa o godzinie 4tey do Policyi miasta Wilna. Marca 18 dnia roku 1829.

Za Prystawa Hutowicz.

Pismowodeca Suchocki Radca Honorowy.

Naczelnik Stoła Gubernski Sekretarz Koncałowski.

1 Od Kommissoryatskiego Departamentu Ministeryum Woyny ogłasza się, aby życzący podjąć się dostawy dla położonego w mieście Grodnie wojskowego szpitala na 300 chorych, niżej wyrażonych zapasow i materyałow z zawarciem kontraktu na jeden lub dwa lata, jawnili się do Grodzińskiej Skarbowey Izby na targi 1szy 3, 2gi 6 i 3ci 9 kwietnia tego 1829 roku, z prawnymi ewikcyami, i o prawie swoim na weyście w podrad świadectwami, albo z takimi aktami przystali umocowanych plenipotencyami. Przyjęcie dostawy zostawuje się

do woli każdego życzącego, jednego albo więcej z następujących oddziałów: 1) Krup owsianych, jęczmiennych, siemienia konopneg, mąki owsianej, cukru, miodu (сырцу), cukrowey potoki, słodki jęczmiennego, żytniego, mąki pszennej, krup perłowych smoleńskich, pszennych, soli, grochu, jęczmienia czyszczonego; 2) Świec łojowych, oliwy, mięsa jałowiczego, masła, stynki suszonej, sadła topionego, oleju konopnego, lnianego, makowego, orzechowego, ryby suchej i świeżej, tłustości baraniej, jałowiczej, pęcherzy wołowych, kur, cielęciny i baraniny; 3) Kapusty kwaszonej półbiałej, ówikły kwaszonej, zieleniny świeżej, mięty suszonej, chmielu, chrzanu, cebuli zielonej, marchwi, żurawin, cebuli (луку репчамаго), pieprzu czarnego, czosnku, gorczycy, jagod jałowcowych, berberysu, winogron niedoyrzałych, wiszeń, malin, bruśnic, smorodzin, herbaty i szafwii; 4) Wina portweyna, drożdży, piwa, wódki, limoniady, izbitni; 5) mleka krowiego i jay kurzych, i 6) otrębi pszennych, mydła jadrowego, nici (пробельныхъ), psiey skóry białej, drew jeduopolanych brzożowych z olchowemi i trzypolanymi sosnowych z jedłowemi, wapna, smoły rzadkiej albo dziegcin, węgla, laku N. 2, igieł, szpilek, papieru do pisania N. 1, 2 i 3, i do zawijania, piór do pisania, atramentu, smoły szwedzkiej, stomy żytniej, krochmalu i miewa białego, siarki, pjawek, siana, wosku żółtego, мыла дегтярнаго, smołki do kadzenia, tytoniu w liściach i krążanego, starzyny płóciennej, płótna flaneli, sukna szarego włóściańskiego, taśmy, owsa, wienikow łaziennych, koniskich włosow, mioteł i trun.

Zgodno Sekretarz Anisimow.

1 Rząd Obwodu Białostockiego z 2go wydziału niniejszém ogłasza, iż w dniach 22, 23 i ostatecznie 24 kwietnia b. r. odbywać się będzie w tym Rządzie publiczna licytacya, na 12 letnie wydzierżawienie, zaczynając termin od 1 czerwca teźniejszego roku folwarku *Pojezuickiego Lizy*, należącego do funduszu edukacyjnego, w Obwodzie Białostockim Płcie Bielskim położonego, z którego dotąd wnoszono administracyjnego dochodu r. sr. 370 k. 91, do którego oprócz dawniejszych artykułow dołączona będzie część gruntów tak zwanych Hodyszewskimi. Życzący zatem dzierżawić pomieniony folwark i grunta, zechcą stawić się do licytacyi w Rządzie Obwodowym 2go Wydziału na wyżej wyrażone terminy, z kaucyami prawnymi, odpowiedniemi dwuletniemu dochodowi, gdzie dalsze warunki objawione będą. Białystok dnia 14 marca 1829 roku.

Sowietnik L. Lachowicz.

Sekretarz Łunkiewicz.

1. Sąd Ziemiański Powiatu Wileńskiego skutkiem dekretu w sprawie konkursowey b. Dworzana W. Szymona Orłowskiego roku 1828 julu 16 dnia ferowanego, po otrzymaniu nowego sporządzonych inwentacyi tak kamienicy w mieście Wilnie, jako też ziemnego majątku w powiecie wileńskim Rzesza czyli Miedzichowszczyzna zowiącego się, na mil dwie od miasta Wilna odległego, załatwiać będzie przez publiczną licytacyą wyprzedaż tychże kamienicy i folwarku, do czego przeznaczony są terminy pierwszy dnia

28 marca, drugi dnia 6 apryla i trzeci dnia 22 tegoż miesiąca apryla 1829 roku. Zatem żyjący nabydź folwarek lub kamienicę w terminach poszczególnionych raczą przybydź do Izby Sądu Ziemskiego Wileń. gdzie inwentarze i warunki przedaży przez kancelaryą każdego czasu mogą być okazane. Datt roku 1829 marca 15 dnia.

Sędzia Alojzy Malecki.

1 Niżej podpisani successorowie zmarłego obywatela miasta Gubernskiego Wilna Starozakonnego Szymki Kacenenbaugen, skutkiem otrzymanego zawiadomienia przez Wileńską miejską Policją 1szą Ostrobramską Część pod datą 9 marca 1826 roku za N. 924, na mocy ukazu Wileńskiego Gubernskiego Rządu do Policji miejskiej Wileńskiej pod datą 31 xbra 1825 roku za N. 50,320 nadesłanego; podają do powszechnej wiadomości, iż dom Starozakonnego Szymki Kacenenbaugen w mieście Wilnie na ulicy Rudnickiej pod N. 239 sytuowany, pod skarbowym sekwestrem znajdujący się, zupełnie uwolniony został, i w pełne zarządzenie wspomnianego Szymki successorow oddany. Marca 15 dnia 1829 roku.

Hirsz Kacenenbaugen.

Abram Kacenenbaugen suk.

Benjamin Ickowicz Kacenenbaugen suk.

Jankiel Szym. Kacenenbaugen suk.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

1. Sąd Ziem. Ptu Wileń. z racyi niewyprzedaży na wieczność domow w mieście Wilnie Chodasewiczowskich i b. Exaktora Sobolewskiego, dla wypuszczenia w jednoroczną arędowną tenutę od dnia 23 apryla domow Sobolewskiego pod N. 391 i Chodasewiczow pod N. 1353, a także od terminu d. 29 7bra 1829 r. domu Chodasewiczow pod N. 1352 dopiero przez Skarbową aptekę zajętego, przeznaczył terminu licytacji: 1szy d. 28 marca, 2gi d. 6 apr. i 3ci d. 22 tegoż meca apr. 1829 r. odbydź się mającey; wzywa więc do tego przedmiotu ambientow, aby na terminu pomienione w Izbie Sądu Ziem. Wileń. o godzinie 3 z południa jawili się, opisanu zaś domow i warunki licytacyne w każdym czasie przez Kancellaryą żądającym okazywane będą. Dat. 1829 marca 15 d.

Sędzia Alojzy Malecki.

1 Licytacya ogłoszona w Kuryerze dla oddania na czynsz wieczny młynu uniwersyteckiego, pokrólewskim zwanego, nieprzyszła do skutku, gdyż żaden ze stawających do niej nie chciał się obowiązać do opłacania podanej do licytacji summy. Gdy zaś później weszły do Rządu Uniwersytetu prośby od rozmaitych osób z oświadczeniem postąpienia większej od objawionej do licytacji summy, przeto naznaczony został nowy termin do licytacji w dniu 2 kwietnia odbydź się mającey, na który chcący licytować młynu uniwersytecki zechcą się stawić z ewikcyami odpowiedniemi dwóletniej intracie. Warunki do kontraktu są do przeyrzenia w każdym czasie w Kancellaryi Uniwersytetu. Roku 1829 marca 19 dnia.

Sekretarz F. Mierzejewski.

2 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego podaje do publicznej wiadomości, że

wypuszczać się będą przez licytacyą w sześciolatnią arędowną dzierżawę: grunta dworne folwarków Niemenczyna i Podlinkowa, karczmy należące do dóbr Remigofy i Oniksz i zaścianek Użwinty. Licytacya odbędzie się we trzech terminach: 1szym 28 marca, 2gim 4 i 3cim 8 następującego kwietnia. Pierwiastkową summą do takowej licytacji naznacza się teraz pobierany dochod a mianowicie: z gruntów dwornych folwarków Niemenczyna 126 r., Podlinkowa 80 r., trzech karczem Remigolskich 300 r., 2ch Oniksztyńskich 250 i zaścianka Użwint 90 r. sr. ewikcyja zaś powinna być złożona wyrównyująca jednoroczney opłacie. Warunki do kontraktów i inwentarze są do przeyrzenia w każdym czasie w Kancellaryi Uniwersytetu. Roku 1829 marca 17 dnia.

Sekretarz F. Mierzejewski.

2 Za dekretem oczewistym Magistratu Wileń. r. 1826 8bra 8 dnia w sali kontraktowej miasta Wilna na d. 29 marca idącego roku rozpoczętą i konkludowaną dzień po dniu będzie licytacya mebli roboty JP. Jerzego Pomera jakoto: fornirowane mahoniem stoliki, łóżka z gałkami mosiężnemi, złoczonemi, toaleta pokojowa, kancelaryyskie biurko, także czeczotkowe biurko, komody, stoliki, łóżka i t. d. Ktoby więc życzył takowe nabyć na wyżey oznaczony termin do sali ratuszowej zechce jawić się. 1829 marca 15 dnia.

Inspektor Policji Wileń. A. Makarewicz.

Wolno drukować Wileński Polimeyster Podpółkownik i Kawaler Chrzastowski.

3. Ustanowiony w Wileńskiej Gubernii w mieście Szawlach Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi niniejszém uwiadamia, iż za N a y w y ż s z é m JEGO CESARSKIEY MOŚCI zezwoleniem, przeniesiony do miasta Rygi, i ma już nazywać się Ryzkim Ekonomicznym Komitetem dróg Kommunikacyi, gdzie i odkryje swoje sessye około 20 terażniejszego marca.

5 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej postanowiono nanowo przedaż nieruchomego za ominieniem terminu majątku obywatelki Kollegialney Assesrowey Giertrudy Charkiewiczowej, położony w Klimowickim powiecie wsi Osowa 29 męzkiej płci włóściańskich dusz, z ich własnością, ziemią i dwornym zabudowaniem, oceniony podług 10cioletniej proporcji 5000 rub.; życzący kupić zechcą przybydź do tej Magistratury na terminy 1szy 2, 2gi 5 i 3ci 8 lipca tego roku.

Sekretarz Hołyński.

3 Magistrat miasta Wilna, ze skutkow rezolucji w swym Sądzie dnia dzisiejszego nastętej, przez niniejsze ogłoszenie wzywa wszystkich pretensorów Katarzyny matki, Jana syna, Józefy córki Orłowskich, aby ci swoje stosunki w przeciągu 3miesięcznego terminu w tym Magistracie urzędownie objawili. R. 1829 meca marca 13 d.

Antoni Poznański Radny.

5 Podług rozrządzenia Ministeryum Skarbu, w Białowieskiej puszczy położoney w Grodzieńskiej gubernii w Prużańskim powiecie, zagotuwają się na przedaż z powału i uschłych drzew,

do budowy zdalnych i na drwa, z wywozką i złożeniem na wiadomych punktach teyże puszczą; życzący podjąć się takowego zagotowania, wzywają się do jawienia się w każdym czasie, do zajmującego się tą operacją Assesora Skarbowey Izby Stefankiewicza, tamże znajdującego się, dla objawienia ilości na jaką kto podjąć się może, ceny i dalszych warunków i dla odbycia targów. Płaca po utwierdzeniu cen uskuteczni się tamże na miejscu niezwłocznie w tych terminach, jakie postanowione będą.

3 Kollegium Wileńskie Synodu Litewskiego Ewangelicko-Reformowanego ogłasza, iż dom zwany Pogietowski w mieście Wilnie na ulicy Zakreckiey położony, do funduszu Zgromadzenia Ewangelicko-Reformowanego należący, ze sklepem murowanym i dalszem zabudowaniem, tudzież z ogrodami fruktowym i warzywnym, wypuszcza się przez licytacją w trzyletnią arędowną dzierżawę od d. 23 kwietnia roku bieżącego, lub też wybywa się na wieczność. Życzący przeto wziąć dworek takowy w arędę albo kupić, zechcą przybyć z prawnymi i dostatecznymi ewikcyami na licytacją do tegoż Kollegium za Trocką bramą na plac zborowy w dniach 23 i 30 marca terażniejszego i 6 następnego miesiąca kwietnia o godzinie 3 z południa, gdzie i o warunkach dowiedzieć się mogą. Datt w Wilnie roku 1829 marca 14 dnia. Za Prezesa Stefan Cedrowski Major woysk Ros. Sekretarz Kollegium Jan Marszewski.

3. Obwieszcza się niniejszém, iż będący w roku zeszłym 1828 Brzeskiemi 3ciey Gildy Kupcami, Star.: 1szy Dawid Naymark, 2gi Josiel Dawidowicz Sagał, 3ci Wulf Judkowicz Sagał, 4ty Leyzer Micheliowicz Engelman, i 5ty Icko Bornchowicz Ratuer, na terażniejszy 1829 rok, z tegoż kupiectwa wypisali się.

Niżej podpisany na skutek rezolucyi Magistratu Wileńskiego d. 1 t. m. marca nastętej, wydaje niniejsze ogłoszenie w tém: iż w terminach: 1m d. 21, 2m d. 22, 3m d. 26 i w dniu przetargowym 27 tegoż miesiąca marca uskutecznić się będzie w sali sądowej Magistratu M. Wilna publiczna licytacja na zaarędowanie z daty 23 apryla 1829 r. w roczną tenutę domu Gierszona Beyraka na ulicy Żmudzkiey pod N. 342 położonego. Datt 1829 r. marca 12 dnia.

Daniel Wener R. M. M. W.

3 Od Komendanta Wołyńskiego Ułańskiego półku Półkownika Filimonowa, niniejszym obwieszcza się, iż dla przyjęcia pozostałych, po zgonie służącego w pomienionym półku Porucznika Józefa Hryniewicza, jako to: nieruchomości rzeczy i dokumentów, w liczbie których znajdują się dokumenty w ogóle na 2 tysięcy r. sr., przez gazety Kuryera Lit. i wiadomości Ruskiego Inwalida byli wezwani sukcesorowie zmarłego Hryniewicza, ażeby stawili się do półku mającego konsystencyą Litewsko-Grodzień. gubernii w mieście Nowogródka, w przeciągu 3miesięcznego terminu, który był przeznaczony 1go bieżącego marca, a gdy i po upłynionym czasie nikt się nie jawił, a zatem ruchomość zosta-

ła przedaną z publiczney licytacyi w ratuszu miasta Nowogródka, przy członkach z wojenney i cywilney strony, i za odtrąceniem długu z pomienionego Hryniewicza, pozostałe rub. sr. 48 i kop. 40, oddane rodzoney jego matce mieszkającej w Peie Nowogrodz. w miasteczku Połoneczce, a papiery urzędownie odesłane, Litewsko-Grodzień. gubernii do Sądu Ziem. Ptu Nowogrodz., po które sukcesorowie zeszłego Porucznika Hryniewicza, już nie do półku, lecz do pomienionego Sądu udać się raczą.

Wolno drukowac. Wilno d. 12 marca 1829 r. A. Powstański Pr. Kom. Cen. Wileń. Radca Kol. i Kawaler.

3. Roku 1829 miesiąca marca 13 dnia, Roch Dederko b. Porucznik woysk polskich objawszy w swe władanie z wydziału Dekretu Podkomorskiego dnia 26 września 1827 roku ogłoszonego, majątek Oborek z przyległościami w Oszmiańskim i częścią w Wileyskim powiatach położony, przy tym po zeyściu średniego swojego brata, s. p. Józefa Dederka b. Podkomorzezo Powiatu Oszmiań, i kawalera połowy jego folwarku Puzel w tymże Powiecie do wybrania zaległych skarbowych podatków dotąd w administracyi będącego, oczekując dla się wydziału, gdy w niniejszym czasie powszechnego na grósz gotowy niedostatku, nie jest w stanie uiścić się nie tylko w kapitałach, lecz nawet i w procentach wierzycielom, tak własnym, jako też w stopniu zeszłych rodziców do części jego przywiązany, niemniej z głowy zeszłego brata do połowy po nim spadku czyniącym sprawiedliwe stosunki; przez niniejsze więc publiczne ogłoszenie wzywa wszystkich takowych wierzycieli, i mogących mieć jakiegokolwiek dopominki do oświadczającego się, jego zeszłych rodziców i brata s. p. Józefa Dederka b. Podkomorzezo i Kawalera, aby raczyli z dowodami sobie posługującymi przybyć na dzień 27 kwietnia idącego 1829 roku do Miasta Gubernińskiego Wilna, i po zupełnym obliczeniu się ze mną, lub mającym odemnie dostateczne pełnomocnictwo W. Józefem Ramułtem b. Pisarzem Ziem. Ptu Mozyr. teraz Adwokatem Wileń. Głów. Sądow, mieszkającym w tym mieście przy Rudnickiey ulicy w pałacu Senatora Ogińskiego o zaległe procenta i ogólną należność, a umiarkowawszy się między sobą, przystąpić do układów o ziemię, ten bowiem jedyny środek może i każdemu domierzyć powinna satysfakcyę i dla oświadczającego się przynieść spokojność. Roch Dederko.

Wolno drukowac. Wilno dnia 13 marca 1829. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

Dom murowany dwupiętrowy na ulicy Żmudzkiey pod N. 333 położony do dziedzictwa i aktorstwa niekwestyonowanego Józefa i Rozalii Makowskich małżonków obywateli wileńskich przynależny, przynoszący w rok pewney intraty rubli sr. 352 wiecznością wyprzedaje się. Kto by zą tym życzył sobie takowy dom nabyć, raczy przeto zgłosić się do dziedziców i aktorów wyżej wzmienionych, mieszkających w tymże samym domu.

Wolno drukowac Policmeyster Chrzastowski.